
 
CCOOMMUUNNEE  DDII  SSCCAANNOO  DDII  MMOONNTTIIFFEERRRROO  

PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  OORRIISSTTAANNOO  

 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della 

deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della 

L.69/09 di questo Comune per 15 

giorni consecutivi  

Dal 22/04/2020 

Al   07/05/2020 

inviata contestualmente ai capi 

gruppo, al responsabile del servizio 

e uffici  competenti 

 

Prot. 1900 del 22-apr-2020 

 

Data 22/04/2020  

 

 
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELEGATO 

 F.TO DOTT.SSA GERMANA ROSA 

 

 

 

N. 30 del registro delle deliberazioni data 17/04/2020 

            

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 
Approvazione progetto definitivo - esecutivo "Piano regionale 

straordinario di scavi archeologici e di interventi di valorizzazione dei   

beni culturali. Fondo di sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per lo 

Sviluppo della Sardegna. Area Tematica "Turismo, cultura, 

valorizzazione risorse naturali -Linea d'Azione 4.2.2 "Valorizzazione del 

patrimonio archeologico". Intervento ai fini della tutela e della 

conservazione dell'area archeologica di Nuracale 

 

 

L’anno 2020    addì     diciassette del mese di    aprile 

 

Alle ore 13:00, nella sala giunta della sede Municipale, a 

seguito di convocazione nei modi legge  si è riunita la 

Giunta Comunale: 

 

 

Eseguito l’appello risultano PRESENTI/ASSENTI 

Flore Antonio Presente 

Milia Antioco Presente 

Ghiaccio Antonio Pietro Presente 

Chessa Mariangela Assente 

Cappai Stefano Assente 

Totale presenti 3 

Totale assenti 2 

 

 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa 

Emanuela Stavole 

 

 

Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, constatato 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

La presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 

 dopo il decimo  giorno dalla 

sua pubblicazione 

 

 è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva per 

ragioni d’urgenza. 

 
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELEGATO 

 F.TO DOTT.SSA GERMANA ROSA 
 

 

 

 



Comune di Scano di Montiferro 

Delibera Giunta Comunale N. 30 Del  17/04/2020 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo - esecutivo "Piano regionale straordinario di scavi archeologici e di 

interventi di valorizzazione dei   beni culturali. Fondo di sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per lo 

Sviluppo della Sardegna. Area Tematica "Turismo,  cultura, valorizzazione risorse naturali -Linea 

d'Azione 4.2.2 "Valorizzazione del patrimonio archeologico". Intervento ai fini della tutela e della 

conservazione dell'area archeologica di Nuracale 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO: 

- Che in seguito alla firma della convenzione tra il Comune di Scano di Montiferro e l'Assessorato 

della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Autonoma 

della Sardegna, con Determinazioni n.1797 protocollo n. 22452 del 10/12/2018 e n.1917 protocollo 

n. 23510 del 20/12/2018 della  Direzione Generale dello stesso assessorato, è stato assegnato, al 

comune di Scano di Montiferro, un finanziamento di €.64.000,00 per l’esecuzione dell’intervento 

oggetto; 

- Che con deliberazioni del CC n.5 e 6 del 05/04/2019, rispettivamente di approvazione del  DUP 

2019-21 e del bilancio  di previsione relativo agli esercizi 2019-2021 la somma di €. 64.000,00 è 

stata allocata sul cap. di bilancio n. 3.374, affidando le relative risorse al Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

- Che nelle more della programmazione ed  attuazione dell’intervento, nel gennaio 2019, si è 

verificato un crollo di alcune parti della cortina muraria esterna del complesso nuragico, per cui 

l’amministrazione ha richiesto l’intervento della Soprintendenza Archeologica per la provincia di 

Oristano che, intervenendo d’urgenza per la messa in sicurezza del monumento nel febbraio 2019, 

ed ha comportato una spesa d complessivi €. 11.009,15 comprensivi di IVA; 

- Che stante l’esiguità del finanziamento concesso per il risanamento del monumento e  le spese già 

sostenute per la messa in sicurezza della parte crollata, l’Amministrazione Comunale, con nota prot  

n. 2473 del 07.06.2019 ha chiesto al MIBAC, Soprintendenza Archeologica di Cagliari , di valutare 

la possibilità di farsi carico dell’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione e direzione dei lavori   

Che necessari per la realizzazione dell’intervento; 

- Che con nota prot. 14809 del 09/07/2019, il soprintendente,dott.ssa Maura Picciau, ha autorizzato il 

personale dell’Ente all’espletamento dell’incarico; 

- Che in data 20.08.2019, con nota assunta al protocollo al n. 3731 del 21.08.2019,  Sig. Dott. 

Alessandro Usai, Arch Elena Romoli, Geom. Claudio Pisu, tutti dipendenti della soprintendenza, 

hanno manifestato l’assenso all’espletamento dell’incarico, trasmettendo la necessaria 

documentazione come richiesto da questo Ufficio, per cui l’ incarico  è stato formalizzato dal 

responsabile dell’Area Tecnica con determinazione n. AC 88 rg 398 del 21.08.2019, rettificata con 

successiva determinazione  n. AC 89  rg 399 del 22.08.2019; 

- Che il progetto di fattibilità tecnica/economica - progetto preliminare redatto dai dipendenti della 

Soprintendenza Sig. Dott. Alessandro Usai, Arch Elena Romoli, Geom. Claudio Pisu, e trasmesso 

via PEC in data 02.10.2019, approvato con delibera della G.C. n. 71 del 16.10.2019; 

 

 VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto, redatto dai dipendenti della Soprintendenza Sig. Dott. 

Alessandro Usai, Arch Elena Romoli, Geom. Claudio Pisu, ed assunto al protocollo dell’ente al n.1079 

del 06.03.2020, composto dalle seguenti tavole ed allegati: All.0Perizia di spesa n.4 del 20.02.2020; 

All.1 Relazione tecnico scientifica; All.2 Computo metrico; All.3 Quadro economico; All.4 Elenco dei 

prezzi; All.5 Analisi dei prezzi; All.6 Incidenza della manodopera; All.7 Quadro d’incidenza della 

manodopera; All.8 Capitolato speciale d’appalto;All.9 Cronoprogramma; All.10 Piano di manutenzione 



programmata; All.11 Schema di contratto; All.12 Elaborati grafici e fotografici: Tav. 1 -2 -3 -4; 

dell’importo complessivo di €.64.000,00, ripartito secondo il seguente quadro economico: 

 
A LAVORI IN APPALTO 

A1 Importo lavori a base d’asta (a misura) € 30.293,17 

A2 Oneri per la sicurezza € 1.150,00 

T1 TOTALE LAVORI ed ONERI SICUREZZA € 31.443,17 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1.1 Coordinamento sicurezza CSP e CSE € 4.188,00 

b.1.2 
Spese per documentazione archeologica e registrazione 

dati scientifici (regime esenzione IVA) 
€ 3.000,00 

b.1.3 Spese per assistenza giornaliera di un archeologo € 4.800,00 

B1 tot spese tecniche B1 + cassa previdenziale € 11.988,00 

B2 Arrotondamenti e imprevisti € 35,96 

B3 Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (2%) € 628,86 

B4 
Importo lavori in somma urgenza eseguiti a febbraio 2019 

- anticipati da SABAP di Cagliari, compresa IVA 
€ 11.009,15 

B5 IVA sui lavori (22% su A) € 6.917,50 

B6 IVA spese tecniche (b1.1 e b1.3) € 1.977,36 

T2 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
€ 32.556,83 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 64.000,00 

 

 

 VISTI: 

- L’autorizzazione rilasciata dal Ministero dei beni e delle Arttività Culturali e del territorio - 

direzione archeologica belle arti  e paesaggio - Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio 

per la città metropolitana di Cagliari e le provincie di Oristano e Sud Sardegna, ai sensi dell’art. 21 

del Dlgs 42/04 di cui al decreto di approvazione del progetto in oggetto n. 11/2020 

- La comunicazione prot. 14516 del 15.04.2020 inviata dalla RAS ASS. EELL Fin,. Ed Urb., 

direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale le vigilanza edilizia - Servizio Tutela 

del Paesaggio e Vigilanza Sardegna Centrale, ed assunta l protocollo dell’ente l n. 1784 del 

16.04.2020, nella quale esaminato il progetto si comunica che lo stesso non è soggetto ad 

autorizzazione paesaggistica in quanto rientra tra quelli elencati al comma 1 lett. a) dell’art.149 del 

D.lgs. 42/2004 e ss. mm. ii.; 

 

 RITENUTO  pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto, così come elaborato dai 

professionisti della Soprintendenza sopra indicati, in quanto risponde alle  esigenze e direttive  impartite 

dall’Amministrazione; 

 

 VISTO il parere  di cui al 20 LR 8-18 espresso in data 17.04.2020 dal responsabile del procedimento; 

 

 VISTO il verbale di verifica del progetto redatto in data 17.04.2020 ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 

50/16; 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione; 

 

Con votazione favorevole, espressa all'unanimità nei modi di legge 

 



 

DELIBERA 

 

La narrativa che precede si intende espressamente richiamata, e conseguentemente:    

 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo – esecutivo di “Piano regionale straordinario di scavi 

archeologici e di interventi di valorizzazione dei   beni culturali. Fondo di sviluppo e Coesione 

2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Sardegna. Area Tematica “Turismo, cultura, valorizzazione 

risorse naturali -Linea d’Azione 4.2.2 “Valorizzazione del patrimonio archeologico”. Intervento ai 

fini della tutela e della conservazione dell’area archeologica di Nuracale - CUP 

J53G18000170002. 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nel cap. 3374 del bilancio pluriennale 2020-2022 in 

corso di approvazione; 

 

3. DI DARE ATTO che gli allegati al presente atto:  

a. Sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare 

parte integrante e sostanziale della delibera; 

b. a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse; 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, con successiva votazione favorevole, espressa all'unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  

 

IL PRESIDENTE 

F.TO DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DR.SSA EMANUELA STAVOLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


